- 1 -

张家港市市场监督管理局文件张家港市市场监督管理局文件张家港市市场监督管理局文件张家港市市场监督管理局文件

张市监质〔2021〕1 号

关于印发《2021年张家港市产商品质量

监督抽查工作计划》的通知

各科（室）、分局、大队、协会：

为持续做好我市产商品质量安全监管，履行市场监管职能，

我局制定了《2021 年张家港市产商品质量监督抽查工作计划》，

现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

张家港市市场监督管理局

2021 年 4 月 14 日

（此件公开发布）

- 2 -

2021年张家港市产商品质量
监督抽查工作计划

为持续做好全市产商品质量安全监管，不断提升产商品质量

监督抽查工作效能，根据《中华人民共和国产品质量法》、《中

华人民共和国消费者权益保护法》、国家市场监督管理总局《产

品质量监督抽查管理暂行办法》及《江苏省产品质量监督管理办

法》等有关规定，决定在我市开展产商品质量监督抽查。具体工

作计划如下：

一、制定原则

1.服务民生需求。立足居民日常生活消费领域，做好相关产

品质量安全监管，积极回应群众关切热点，优化市场消费环境，

服务百姓民生。

2.坚持问题导向。突出对涉及安全、健康、环保等关键指标

的重要消费品和工业品质量安全监管，服务全市经济高质量发

展。

3.立足产业特色。契合我市产业结构特点，围绕提升行业质

量水平为目标，加强对地方特色产品质量安全监管，促进产业发

展持续稳定健康向上。

4.深化网络监抽。进一步落实对网络电商平台在售产商品质

量安全的监督抽查，适应群众消费习惯变化，做好网络平台产品

质量安全监管。

二、抽查重点

- 3 -

1.日用消费品。突出消费者关注的重点产品，持续做好儿童

和学生用品质量安全监管，并围绕深化电动自行车及配件产品质

量安全源头管理，落实燃气器具及配件产品质量安全专项整治等

系列工作，将儿童用品、学生文具、燃气具及配件、电动自行车

等产品列入监督抽查计划，扎实工作举措，履行监管职责。

2.重要工业产品。围绕全市轻工、装备制造、化工等主导产

业，围绕实施生产许可、强制性认证管理产品为重点，充分发挥

监督抽查发现问题、解决问题的作用，促进解决产业、行业质量

问题。计划对电线电缆、安全玻璃、化工产品、防爆电气、危化

品包装物、食品包装材料等产品开展质量监督抽查。

3.特色产业产品。结合长三角冶金行业质量提升试点建设工

作需求，计划对我市企业生产的建筑用钢筋、轴承钢材、预应力

混凝土用钢材以及不锈钢等冶金产品展开质量监督抽查，掌握我

市冶金行业产品质量状况，督促企业不断落实质量主体责任，提

升冶金产品整体质量水平。

4.其他产品。围绕政府关切的产品质量问题，主动做好各项

应急产品、重点工程产品及重大活动产品的质量安全服务工作。

三、组织实施

（一）任务委托

本次产商品质量监督抽查样本共 577 个批次（见附件），其中

生产领域 136 个批次，流通领域 441 个批次。抽样及检验工作经招

标程序，委托张家港市检验检测中心、中国检验认证集团江苏有限

公司等单位承担（以下简称承检机构）。

（二）抽样要求

- 4 -

承检机构应根据市场监管部门下达的监督抽查计划任务要

求制定相应的产品监督抽查实施方案，并在报经市场监管部门同

意后组织实施。进行抽样时，应落实《产品质量监督抽查管理暂

行办法》、《江苏省产品质量监督管理办法》等规定，参照《江

苏省省级产品质量监督抽查工作规范》相关要求，按对应产品监

督抽查实施方案内容做好样品抽查工作。除现场检验外，必须保

证抽样、检测分离，抽样人员与检验人员不得为同一批人员。

（三）检验判定

承检机构应严格按照《产品质量监督抽查实施规范》或对应

产品的监督抽查实施方案确定的检验项目、检验方法以及判定规

则开展样品检验工作，不得擅自增加或者减少检验项目，不得擅

自修改检验方法，确保检验数据准确可靠，检验结果真实有效。

（四）抽查有效性

抽样时至少有两名抽样人员参加，现场进行抽样前，应向被

抽查单位出示本文件、产品质量监督抽查通知书、抽样人员身份

证明以及产品质量监督抽查委托书。抽查样品应在被抽样单位的

待销产品中随机抽取，不得由被抽样单位自行抽样。

现场进行抽样的工作人员应当规范填写抽样文书，对抽样场

所、贮存环境、被抽样产品标识、库存数量、抽样过程等通过拍

照或录像的方式留存证据。

进行网络抽样的，可以消费者名义买样，抽样人员应当通过

截图、拍照或者录像等方式记录被抽样者信息、样品网页展示信

息以及订单和支付记录等内容。

抽样人员应当根据样品情况填写抽样文书，抽样文书经抽样

- 5 -

人员签字并加盖抽样单位公章后，与产品质量监督抽查通知书、

委托书等材料一并寄给被抽样者。

四、检验经费

我局提供本次产商品质量监督抽查的抽样检验等费用，承检

机构不得向受检单位收取任何费用。检验工作完成后，根据任务

完成情况统一拨付相关费用。

五、数据报送及确认

承检机构在抽样、检验工作结束后，应按照相应产品监督抽

查实施方案确定的时限要求，将监督抽查结果及检验报告等相关

材料（含材料电子稿）报送至我局产品质量监管科，具体包括：

监督抽查检验汇总数据、监督抽查质量分析报告、检验检测报告

及相关抽检文书等材料。

六、其它要求

1.各分局和承检机构要高度重视此次监督抽查工作，相互配

合，及时沟通，确保产商品质量监督抽查工作实施质量。各分局

负责做好监督抽查不合格单位的整改和后处理工作，督促企业落

实整改并及时提交相应材料。执法大队统筹做好监督抽查不合格

单位行政处罚工作。

2.各有关单位和个人不得擅自对外公布产商品质量监督抽

查结果及相关信息。

3.各承检机构应严格遵守廉政建设和行风建设的各项规定，

不得要求企业接受强制性服务。做好监督抽查计划的保密工作，

不得擅自对外泄露有关信息。

4.本计划是 2021 年我市产商品质量监督抽查工作的总体规

- 6 -

划，在实际工作过程中，将结合具体情况，适时进行调整。

附件：2021 年张家港市产商品质量监督抽查计划

抄送：张家港保税区市场监督管理局。

张家港市市场监管局办公室                          2021 年 4月 14 日印发